
58  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DOE Nº 34963 – DIA 09/05/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022

PROCESSO Nº. 2021/1150416
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O SETOR ODON-
TOLOGICO DA DIRETORIA DE ATNDIMENTO AO SERVIDOR DA POLÍCIA 
CIVIL DO PARÁ
Errata do Item 26 da Ata nº. 09/2022 - Empresa M. F. PASSAGLI - ME
Onde se lê: “Levantador Articulado Preto”
Passa-se a ler: “Levantador Articulado Branco”.
Errata do Item 84 da Ata nº. 15/2022 - Empresa REY-GLASS COMERCIAL 
LTDA-ME
Onde se lê: “Proveta de Vidro Borossilicato graduado 1000ml”
Passa-se a ler: “Proveta de Plástico PP Graduada de 250ml”.
Ata nº. 10/2022 - Empresa Teclab da Amazonia Comércio de Equipamentos 
e Materiais de Laboratório Ltda.
Item 45 - “Modelo PVS200”;
Item 56 - “Modelo TLK 400”.
Ata nº. 11/2022 - Empresa MARCOM MARINHO COMERCIAL LTDA
Item 36 - Unidade de Fornecimento - UND;
Item 37 - Unidade de Fornecimento - UND;
Item 47 - Unidade de Fornecimento - UND.
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.963, do 
dia 09/05/2022.

Protocolo: 841953

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 006/2021-PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A. CNPJ nº 02.491.558/0001-42. Objeto: Reajuste de preços 
de 10,73%, pelo índice IPCA-IBGE. Valor: 115.548.42. Data da Assinatura: 
16/08/2022. Vigência: 16/08/2022 à 11/03/2026, Função Programática: 
40101.06.181.1502.8266.339033.0101. Proc. nº 2022/731775. Contrata-
do: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Endereço: Av. Deputado Rubens 
Granja nº 121. Bairro Sacomã. Cep: 04.298.-000. São Paulo. Fone: (11) 
3742-4050, Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 102/2020-PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. STYLUS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ nº 13.258.951/0001-07 Objeto: 
Repactuação Contratual, tendo em vista a Convenção Coletiva de Trabalho 
2022/2023, registrada no MTE: PA 0001-194/2022, EM 12/04/2022. Va-
lor: 185.119,27. Data da Assinatura: 16/08/2022. Vigência: 16/08/2022 
à 30/12/2022, Função Programática: 40101.06.122.1297.8338.339037.0
101. Proc. nº 2022/665223. Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Endereço: Conj. 
Benjamin Sodré, Rua Canaã nº 01, Parque Verde, 66.635-220, Belém/
PA, Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 841766
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 1. Contrato n° 094/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a empresa VALID SOLU-
ÇÕES S.A. CNPJ nº 33.113.309/0001-47. Data da Assinatura: 16/08/2022. 
Vigência: 16/08/2022 á 16/08/2023. Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do contrato nº 094/2021-PC/PA por mais 12 meses e reajuste de preços 
de 11,73% pelo índice IPCA-IBGE do período, passando de R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhetos mil) para 1.675.950,00 (um milhão seiscentos e 
setenta e cinco mil e novecentos e cinquenta). Processo nº 2022/474432. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.422.1500.8804. Elemento de 
Despesa: 339039. Fonte: 0101 / 0301. Contratado: VALID SOLUÇÕES S.A.. 
Endereço do Contratado: Rua Peter Lund nº 146/202, São Cristovão, CEP nº 
20930-390, Rio de Janeiro/RJ.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por incorreção no DOE nº 35.078 do dia 16/08/2022.

Protocolo: 841680

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE AUDIÊNCIAS
Exmo. Sr.
RODRIGO DA MOTTA FRANÇA
Delegado de Polícia Civil
Endereço: Av. 503 Norte, Alameda 01, Qd. 01, Lote 03, Plano Diretor Nor-
te, Palmas/TO.
A Presidente do Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2018-DGPC/
PAD, de 25/10/2018, da lavra do Exmo. Sr. CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO, à época, Delegado Geral de Polícia Civil, publicada no DOE 
nº 33.736, de 08/11/2018, Redistribuído pela PORTARIA Nº 020/2021-
PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 01/09/2021, da lavra do Exmo. Sr. 
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral de Polícia Civil, 
publicada no DOE nº 34.711, de 27/09/2021, NOTIFICA, Vossa Excelência 
a comparecer no prédio da Corregedoria Geral da Polícia Civil, sito à 
Avenida Magalhães Barata - Sala 01 - PAD, para acompanhar a oitiva das 
testemunhas abaixo declinadas, tudo em conformidade com os princípios 
do Contraditório e da Ampla Defesa.
Outrossim, cientificamos V. Exa., que está agendado o seu depoimento 
para o dia 25/08/2022, às 09h00, para ser ouvido em Auto de Qualificação 
e Interrogatório.
 

NOME DATA HORÁRIO
EPC HAMILTON AGOSTINHO RODRIGUES DO CARMO 23/08/2022 9h

EPC JOSÉ DOUGLAS GONÇALVES XAVIER 23/08/2022 10h30
IPC AYRTON HENRIQUE QUEIROZ SILVA 24/08/2022 09h

IPC MARIA IGINA SOARES ROSA 24/08/2022 10h30

Belém - Pa, terça-feira, 26 de Julho de 2022
Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
Presidente do PAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ciente em ____/_____/2022
______________________________________
RODRIGO DA MOTTA FRANÇA
Delegado de Polícia Civil

MANDADO DE INTIMAÇÃO
Exmo. Sr.
RODRIGO DA MOTTA FRANÇA
Delegado de Polícia Civil
End.: Av. 503 Norte, Alameda 01, Qd. 01, Lote 03, Plano Diretor Norte, 
Palmas/TO.
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, instituído 
através da PORTARIA Nº 027/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, da lavra 
do Exmo. Sr. CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, à época, 
Delegado Geral de Polícia Civil, publicada no DOE nº 33.736, de 08/11/2018, 
Redistribuído pela PORTARIA Nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, 
de 01/09/2021, da lavra do Exmo. Sr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS 
JÚNIOR, Corregedor Geral de Polícia Civil, publicada no DOE nº 34.711, de 
27/09/2021, INTIMA Vossa Excelência a comparecer perante a Comissão 
Processante, a fim de que seja realizado seu interrogatório nos Autos do 
Processo em epígrafe, na qualidade de servidor acusado.
Na oportunidade informamos que a audiência será realizada no dia 
25/08/2022, às 09h00, no prédio da Corregedoria Geral de Polícia Civil, 
Sala de PAD 01, localizada na Avenida Governador Magalhães Barata, nº 
209, bairro Nazaré, Belém - PA.
Belém - PA, terça-feira, 26 de Julho de 2022
• Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
• Presidente da Comissão Processante
• POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
• Ciente em _____/_____/2022
• ______________________________________
• DPC RODRIGO DA MOTTA FRANÇA

Protocolo: 841709
PORTARIA Nº 425/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 

28/07/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do atraso, 
conclusão e remessa do IPL nº 433/2018.100113-8 (Proc. nº 0004436-
35.2019.8.14.0401), o qual foi encaminhado para DEACA da Santa Casa em 
07/05/2019 e até a presente data não retornou à justiça, tendo a demora na 
devolução do Inquérito ocasionado ao M.P. a instauração da Notícia Fato nº 
000177-100/2022-MP-PA, tudo conforme anexos e demais conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 426/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
28/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades, re-
ferentes a ausência no cumprimento de diligências requisitadas pelo Mi-
nistério Público e encaminhadas a DEPOL de Jacundá referentes ao IPL nº 
158/2018.000028-0 (Proc. nº 000541-61.2018.8.14.0026), o qual foi en-


